el Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y 
Minería (Osinergmin) transfi era la suma de hasta S/. 200 
000 000,00 (DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), lo que se hará de la siguiente manera:

1. Con la aprobación de la presente Ley, Osinergmin 
transfi ere S/. 118 417 953,23 (CIENTO DIECIOCHO 
MILLONES CUATROCIENTOS DIECISIETE MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES Y 23/100 
NUEVOS SOLES) con cargo al monto acumulado 
del saldo de balance correspondiente al ejercicio 
fi scal 2011, sin demandar recursos adicionales al 
Tesoro Público.

2. El saldo ascendente a S/. 81 582 046,77 
(OCHENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y DOS MIL CUARENTA Y SEIS Y 
77/100 NUEVOS SOLES), es transferido al FISE 
en un plazo máximo de tres (3) años. Para cumplir 
con este encargo, el Osinergmin solo dispone del 
80% de los saldos de balance que se generan por 
cada ejercicio fi scal anual, sin demandar recursos

[...]

Artículo 8. Aumento de capital de Petroperú SA y 
su fi nanciamiento

8.1  Para los fi nes a que se refi ere el artículo 7 de esta 
Ley, dispónese que el Ministerio de Energía y 
Minas realice un aumento de capital en Petroperú 
SA hasta por el monto de S/. 1 056 000 000,00 
(UN MIL CINCUENTA Y SEIS MILLONES Y 
00/100 NUEVOS SOLES), equivalente a US$ 400 
000 000,00 (CUATROCIENTOS MILLONES Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS).

8.2  Dicho aporte de capital se puede fi nanciar con 
cargo a los saldos de los recursos del Tesoro 
Público al 31 de diciembre de 2012, para lo cual se 
autoriza a la Dirección General de Endeudamiento 
y Tesoro Público a constituir un depósito hasta 
por el monto de S/. 1 056 000 000,00 (UN MIL 
CINCUENTA Y SEIS MILLONES Y 00/100 
NUEVOS SOLES) en una cuenta que la citada 
dirección general determine, los que para efectos 
de la presente disposición están exceptuados 
del literal a) del numeral 7.1 del artículo 7 del 
Texto Único Ordenado de la Ley 27245, Ley 
de Responsabilidad y Transparencia Fiscal y

[...]

Novena Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
29951 - Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
año fi scal 2013 establecen que el Ministerio de Defensa se 
encuentra autorizado de atender el pago de los adeudos 
con los Excombatientes de la Campaña 1933-1941 hasta 
por el monto de DIECISIETE MILLONES CUARENTA Y 
SEIS MIL OCHOCIENTOS CATORCE Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 17 046 814,00); las indemnizaciones a los 
Miembros de los Comités de Autodefensa en el marco del 
Decreto Supremo Nº 068-98-DE/SG hasta por el monto de 
NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 936 000,00); así como la gratifi cación por 
licenciamiento del personal de tropa hasta por el monto 
de OCHO MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL 
TRESCIENTOS VEINTE Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 8 905 320,00); asimismo, el Ministerio del Interior 
se encuentra autorizado a atender el pago de adeudos 
por sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada 
hasta por el monto de CUARENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/.